
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 76  Del04-05-2017
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
DELEGAZIONE TRATTANTE - ATTO DI INDIRIZZO PER LA
CONTRATTAZIONE 2017

GIBIN VALERIO ASSESSORE P

L’anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di maggio alle ore
16:30, nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è
riunita la Giunta Comunale.

COMUNE DI PORTO TOLLE

FERRARESE MICHELA ASSESSORE P

BELLAN CLAUDIO SINDACO

Siviero Vilfrido Gilberto ASSESSORE P

P

IELASI LEONARDA ASSESSORE P

Provincia di Rovigo

Assiste alla seduta il Dottor  Rossetti Gianluigi - SEGRETARIO GENERALE.

Il Signor BELLAN CLAUDIO, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta.

MANCIN MIRCO VICESINDACO P

PRESENTE        ASSENTE



OGGETTO: DELEGAZIONE TRATTANTE - ATTO DI INDIRIZZO PER LA
CONTRATTAZIONE 2017

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale
prevede che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei
limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la
spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del
patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa;

Considerato che per quanto riguarda, in particolare, eventuali risorse aggiuntive variabili
ex art. 15, comma 5, CCNL 1/04/1999, connesse all’attivazione di nuovi servizi o di processi di
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato un
aumento delle prestazioni del personale in servizio cui non possa farsi fronte attraverso la
razionalizzazione delle strutture e/o delle risorse finanziarie disponibili, l’Ente deve valutare
anche l’entità delle risorse necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico
accessorio del personale da impiegare nelle nuove attività e individuare la relativa copertura
nell’ambito delle capacità di bilancio;

Ritenuto, nel rispetto dei vincoli di cui sopra, di mettere a disposizione del fondo per le
risorse decentrate, da destinare al personale non dirigente per l’anno 2017, ulteriori risorse
variabili per compensare la produttività individuale e/o collettiva connessa al raggiungimento di
specifici obiettivi;

Richiamato l’art. 37 del CCNL 22/01/2004 il quale prevede che l’attribuzione dei compensi
legati alla produttività di cui all’art. 17, comma 2, lett. a) siano strettamente correlati ad effettivi
incrementi della produttività e di miglioramento quali-quantitativo dei servizi e che gli stessi
possano essere corrisposti ai lavoratori interessati soltanto a conclusione del periodico processo
di valutazione dei risultati, nonché in base al livello di conseguimento degli obiettivi, predefiniti
nel PEG o negli analoghi strumenti di programmazione degli Enti;

Ritenuto pertanto che le risorse da destinare in sede di contrattazione decentrata
integrativa alla produttività individuale per l’anno 2017 debbano essere erogati in base al
raggiungimento degli obiettivi predefiniti nel Piano delle performance per tale anno, secondo i
criteri definiti nel sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con
deliberazione G.C. n. 289 del 28/12/2011;

Ritenuto altresì di individuare, come indirizzo alla delegazione trattante, una somma non
superiore a € 7.300 (euro settemilatracento) per il finanziamento, nella parte stabile del fondo,
di progressioni economiche (cosiddette “progressioni orizzontali”);

Richiamata la deliberazione G.C. n. 193 del 01/12/2015 con la quale è stata costituita la
delegazione trattante di parte pubblica ai sensi degli artt. n. 5, comma 2, del CCNL
dell’1/04/1999, come sostituito dall’art. 4 del CCNL del 22/01/2004, e n. 10, comma 1, del CCNL
dell’1/04/1999;



Ritenuto di fornire alla stessa, pertanto, i predetti indirizzi per la contrattazione integrativa
per la destinazione delle risorse decentrate previste per l’anno 2017;

Visto il CCNL vigente per il personale non dirigente del comparto Regioni-Autonomie Locali
ed, in particolare, l’art. 31 del CCNL 22/01/2004;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

      Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge,

D E L I B E R A

di fornire alla delegazione trattante, così come risultante dalla composizione vigente, i seguenti1.
indirizzi per la contrattazione integrativa per la destinazione delle risorse decentrate al personale
non dirigente relativa all’anno 2017:

definizione di criteri per l’erogazione dei compensi e delle indennità contrattuali sulla

base del riconoscimento del merito, in relazione al raggiungimento degli obiettivi, alle
responsabilità connesse ed alle funzioni svolte;
utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse, per il

finanziamento delle indennità previste dalla contrattazione nazionale e per il pagamento
delle indennità di turno, rischio, reperibilità, ecc., necessarie per il mantenimento dei
servizi svolti dal relativo personale;
utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile, per

compensare la produttività individuale. Le risorse a tal fine destinate ai sensi dell’art. 17,
comma 2, lett. a), CCNL 1/04/1999 dovranno essere erogate in base al raggiungimento
degli obiettivi predefiniti negli strumenti di programmazione dell’Ente per l’anno 2017,
secondo i criteri definiti nel sistema di misurazione e valutazione della performance
approvato con deliberazione G.C. n. 289 del 28/12/2011;
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37, comma 3, del CCNL 22/01/2004, l’assegnazione

e la ripartizione dei suddetti compensi al singolo dipendente viene demandata ai
Responsabili di Settore/Servizi in base ai criteri definiti in sede di contrattazione
decentrata ed erogati previa certificazione del livello di conseguimento degli obiettivi da
parte del Nucleo di Valutazione;
di destinare, in via preliminare, in attesa di quantificare la parte discrezionale in via

definitiva nell’ambito del fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente per
l’anno 2017, oltre a quanto previsto dall’art. 15, comma 1, lett. k), del CCNL 1/04/1999, in
eruo 7.300,00 (euro settemilatrecento)

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, contestualmente all’affissione
all’Albo Pretorio on-line, la presente deliberazione verrà comunicata in elenco ai Capi gruppo
consiliari ed il testo messo a disposizione;

3. Di dichiarare, con separata ed immediata ed unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Dato per letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



F.to (BELLAN CLAUDIO) F.to (Dottor Rossetti Gianluigi)



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 02-05-17 Il Responsabile del
servizio

F.toRossetti Gianluigi
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 02-05-17 Il Responsabile del
servizio

F.to Rossetti Gianluigi
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta



Provincia di Rovigo

COMUNE DI PORTO TOLLE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 76  Del04-05-2017
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
DELEGAZIONE TRATTANTE - ATTO DI INDIRIZZO PER LA
CONTRATTAZIONE 2017

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E ATTESTAZIONE
DI ESECUTIVITA’ N. 1702

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267

ATTESTA e CERTIFICA

a) che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  19-09-2017 al 04-10-2017 (art.
124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267).

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data  29-09-2017  perché decorsi 10
giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) salvo indicazione di immediata
esecutività indicata nel testo dell’atto (art. 134 - 4° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO

         (originale firmato digitalmente)


